In litteris appositis, quas Em.mo Cardinali Secretario Status tran-
mitto, angores ac timores cordis mei apeno. Velim, ut videantur solum-
modo tamquam materia utilis fortasse ad cognoscendum statum ani-
morum. Tuum est, Beatissime Pater, viam monstrare nostrum sequi
Te et mandatis Tuis ac intentionibus respondere. Quod ut recte fiat,
imploro benedictionem Sanctitatis Vestrae etiam ut ad animarum
bonum eveniant exercitia spiritualia, quae septimana Passionis pro
Polonis praedicare intend° 2, necnon Congressus Catholicorum Polo-
norum, qui festo Pentecostes Londini celebrabitur.

Supra nr. 460.
2 Pour l'occasion le card. Maglione fit envoyer la bénédiction papale par Mgr Godfrey:

Tel. nr 347 du 7 avril: Prego V. E. R. comunicare che Santo Padre ben volentieri concede
implorata apostolica benedizione Ecc.mo Monsignore Radonski et fedeli polacchi che pros-
sima settimana assisteranno esercizi spirituali da lui predicati » (A. E. S. 2489/43).
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477. L'évéque de Wloclawek Radofiski au cardinal Maglione

(A.E.S. 2474/43, orig.)

Londres, 15 février 1943
reçu, 17 mars 1943

Critiques parties sur l' activité du Pape en ,faveur de la Pologne.

Toto corde Eminentiae Vestrae Reverendissimae gratias ago pro
litteris d. IX januarii datis, quas heri accepi.1. Multa enim probant,
quae firma mente tenui, immo.asseveravi, nunc autem verbis Eminen-
tiae Vestrae innitens, audacius contendere possum.

Persuasum habeat Eminentia Vestra nos nihil praetermittere, quo-
minus tum concionibus, cum scriptis Beatissimum Patrem contra obtrec-
tatorum calumnias defendere studeamus. Sunt autem nonnulli litterati
homines, scriptores versati, iam tempore pristino de fide suspecti, qui
occasione data contra Ecclesiam et Summum Pontificem arma capiunt.
Inter quos primum locum tenet moderator foliorum, quae hic Londini
eduntur, et cum notissimi scriptores suas in iisdem dissertationes pu-
blicent, et in Britannia et in universa dispersione nostra ab omnibus
avide leguntur. Commentationes perversi huius hominis ultimo anno
semper insolentiores, non tantum Beatissimum Patrem sed iam ipsam
Apostolicam Sedem infestissime aggrcdicbantur atque uti optimum
eventum ecclesiam nationalem praedicabant 2 Irritati silentio Beatis-
simi Patris animi, a Quo de die in diem exspectabantur verba damna-
tionis criminum vel saltem solatii, agrum praeparatum praebebant ad
suspicienda zizaniorum semina. Imprimis inter milites augebatur exa-
cerbatio et indignatio contra Summum Pontificem. Cum capellani mili-
tares saepius mecum conquererentur se nihil proficere, statui ipse contra
aggressores procedere. Dubitavi, utrum episcopo liceat tali in epheme-
meride scripta sua proferre, denique vero statui non in aliis catholicae
rei amicis, sed in hac ipsa ad scribendum me conferre, desiderans ut
ab omnibus verba mea cognoscantur, a quibus legebantur convicia
illius scriptoris. Eventus probavit me recte iudicasse. Refutatio enim
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Supra TIT. 460.
2 On se réfère ici à des articles parus entre octobre et décembre 1942, dans le journal

polonais de Londre, « Wiadomoki Polskie », hebdomadaire, écrits par le directeur, Sigis-
mond Nowakowski. Les réponses aux articles furent &rites par Mgr Radoriski et par le
Prof. Oscar Halecki.
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mendaciorum, magis autem impudentissima responsa auctoris ad ea
quae scripsi, haud parum auctoritatem eius subverterunt. Quo ex
tempore id est a tribus mensibus desiit aperte Summum Ponti-
ficem scriptis lacessere.

Eminentissime Domine. Sane difficilis est pugna quae pro fidei
integritate et Romani Pontificis auctoritate nobis, stantibus his circum-
stantiis, decertanda est. Nulla enim habemus folia quae praebeant tex-
tum genuinum allocutionum Suae Sanctitatis. Radiophonicae vero
difusiones Vaticanae a Germanis tali strepitu interrumpuntur, ut
saepenumero sensus vix intelligi possit. In catholicis vero Anglorum
foliis, de rebus Poloniam spectantibus minus instructis, corruptae pro-
deunt notitiae, uti v. gr. in casu nominationis p. Breitinger, quae talem
protulit indignationem et postea demum elucidata est.

Nunc temporis duae sunt res quae offendunt: Prima est, quae
putatur laesio concordati ex parte Sedis Apostolicae, per commissio-
nem Episcopo Gedanensi administrandae dioecesis Culmensis atque
Exc.mo Reinys archidioecesis Vilnensis. Tractabatur haec res nondum
publice, sed magis private inter deputatos Concilii Nationalis. Etsi
contendebant, utramque nominationem non offendere litteram con-
cordati, quia art. XI et XIX tantum de episcopis ordinariis et paro-
chis loquuntur ac de eorum stabili munere, tamen graviter laedi spi-
ritum et sensum eius enimvero Sedes Apostolica reapse commisit
civibus alterius Status iurisdictionem in cives Polonos. Proinde dicunt
novo concordato libertatem Sedis Apostolicae arctius restringendam
esse.

Altera est obiectio de noto silentio Beatissimi Patris. Novimus pul-
cherrima verba encyclicae « Summi Pontificatus », novimus similia
primo anno belli ad Polonos Romae commorantes prolata. Nota sunt
praeclara opera misericordiae identidem a Sanctitate Sua Polonis
exsulibus vel captivis praestita. Sed quod ab omnibus desideratur et
tam moleste, tam aegre fertur, id est quod Summa Auctoritas Christiani
Orbis ingravescente persecutione, inauditis sceleribus ab invasore in
dies patratis, a duobus fere annis totaliter obmutuit. Nescivimus enim
causas, quas Eminentia Vestra dignata est mihi significare. Quid enim
mihi respondendum erat, cum praelatus quidam, altum in catholica
hierarchia Britanniae locum tenens, interrogavit me: cur Beatissimus
Pater ad omnia, quae vobiscum fiunt, tacet ? Potui tantum respondere :
non novi causam. Quid mirandum, Eminentissime Domine, si ipsi
Poloni, ignari causae silentii, iniuste Summum Pontificem accusaverint?
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Meminerunt enim p. m. Pium XI catholicos Mexicanos atque Hispa-
nos durante persecutione valide verbis confortasse eorumque damnasse
tortores, audiebant ipsum Sanctissimum per nuntium Suum in Gallia
persecutionem Iudaeorum condemnasse3. Utrum nos tantum, quae-
rebant, viliores iam sumus Iudaeis ?

Eminentissime Princeps. Intelligo dolorem intensissimum Beatis-
simi Patris, cum talia audiat. Scit Deus, quantopere Eum solari vellem.
Sed ne iudicet nimis severe. Perpendendum est, quali condicione no-
strates hic vivant. Vix ullus invenitur, qui non deploret violentam
mortem - alicuius propinqui. Tam quartus ad medium vertitur annus,
ex quo separati a suis, a solo nativo, a labore sueto vitam degunt cru-
ciati continuo cordis angore circa familiae sortem. Novi continenter
perveniunt nuntii de deportationibus, expropriationibus, suppliciis,
tormentis horribilibus cognatorum, amicorum. Nec mirandum, quod
inter milites nostros in Scotia crebra sunt suicidia, iam supra 6o mili-
tes in sanatoriis amentium collocati sunt. Vulneratae sunt animae
eorum, uti balsamum igitur leniens exspectant in dies verba consola-
tionis. Hoc est, quod tanto amore tantaque veneratione prosequuntur
omnes Poloni in Britannia degentes Em.mum Cardinalem Hinsley,
quia cognoverunt cor Eius amans atque compatiens. Tales enim sunt
Poloni, ut bonitas ipsis manifestata totos statim corripiat.

Nescio, quinam fuerint praelati, qui rogabant Beatissimum Patrem,
ut potius taceat. Non audeo iudicare, utrum faustum fuerit consilium.
Juxta Eminentiae Vestrae verba fecerunt hoc veriti, ne aggravescat
persecutio. Facta probant, etiam tacente Summo Pontifice persecu-
tionem in dies fieri graviorem. Nunc iam infantes parentibus eripiuntur
ac turmatim deportantur in Germaniam, matres vero defendere conan-
tes infantulos suos ilico interficiuntur. Cum talia committantur scelera
ad coelum clamantia, inexplicabile silentium Summi Ecclesiae Ma-
gistri fit eis qui causam non norunt et talium sunt milia ansa
ruinae spiritualis. Nuperrime advenit huc ex Polonia emissarius, homo
fide dignus, Sacramenta frequentans, membrum Actionis Catholicae,
qui de statu animorum haec mihi narravit: Crescit in dies pietas fere
mystica. Nunquam ecclesiae tam erant plenae fidelium, nunquam sacer-

. En automne 1942 la presse et la radio des Allies annoncèrent que pendant un banquet
diplomatique à Vichy, le Maréchal Pétain avait été publiquement désapprouvé par le Nonce
Valerio Valen, alors que le Maréchal avait insinué que la législation anti-juive de Vichy avait
l'approbation du Saint-Siège. La nouvelle était exacte.
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dotes tali veneratione fruebantur, imprimis sacerdotes iuniores, qui
nonnunquam heroico contemptu mortis fidelibus deserviunt. Quod
attinet episcopatum, tres sunt qui summo cultu observantur : archie-
piscopi Cracoviensis et Vilnensis atque episcopus Lom±ensis. Quoad
ceteros alii maiore gaudent auctoritate, alii minore. Quod autem do-
lendum est, observatur eadem ac hic in Britannia diffidentia et exacer-
batio erga Beatissimum Patrem atqui iisdem ex causis et non tantum
inter laicos. Nec parvi pendendae consequentiae : Bello finito, exstincta
maxima parte cleri, ager Dominicus vacabit ab operariis. Affluent vero
turbae sectariorum ex America cum americana pecunia, qui facilem
invenient messem in animabus amaritudine oppressis. Utinam sim
falsus vates, sed timeo futura magis quam praesentia.

Eminentissime Domine. Ne irascatur Eminentia Vestra, quod minus
placentia revolvo. Puto autem me officio meo infidelem evasurum, si
affirmarem, omnia hic esse bona, cum bona non sint. Verumtamen
sunt etiam lucidiora momenta. Primum, quod observatur totalis aversio
nostrorum a comunismo, qui nullos habet asseclas. Alterum, quod
oppositio contra propagationem schismatis sub specie ecclesiae natio-
nalis consolidan i videtur. Schisma laudatur imprimis a talibus, qui
nullam habent religionem. Acerrime autem oppugnatur a nationa-
listis, qui clamant, nostram religionem a saeculis nationalem, esse
Romano-catholicam. Intendimus circa festum Pentecostes congressum
catholicum Polonorum Londinum convocare, quem uberiores fructus
allaturum esse spero.

Hoc est, quod Eminentiae Vestrae mihi notificandum esse putavi.
Liceat mihi apponere textum Italicum allocutionis radiophonicae,
quam d. 17 Januarii quattuor linguis confectam ad Episcopatum uni-
versi orbis catholici habui 4.

4 Cette lettre et la précédente adressée au Pape furent remises au Délégue Apostolique
A. Londres, Godfrey. Celui-ci les envoya au Vatican avec le radiomessage de Radonski et un
article publié par lUi Sur Wiadomoki Polskie » (nr. 46, 15 novembre 1942) Papiet a Polska.
Godfrey A. Maglione. Rap. 280/43, 19 fevrier 1943 (A. E. S. 2474/43),
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478. Le cardinal Maglione
l'administrateur apostolique de Vilna Reinys

(A.E.S. 926/43, minute)
Vatican, 18 février 1943

Le Cardinal remercie des nouvelles envoyées et tranche des questions relatives
la compétence d'un administrateur apostolique ayant les facultés d'un &Ague rési-
dentiel.

Grati animi sensus tibi profiteor, quod festinanter, die 8 Januarii
nuper elapsi, meis litteris nr. 7314/42 respondere ac de religiosis condi-
cionibus archidioecesis istius necnon nuntios referens qui ad te
pervenissent christifidelium in Alborussia degentium me certiorem
facere voluisti1.

Ad Seminarium istud quod attinet, studium libenti animo laudo,
quo eiusdem instaurationem curasti. Pergrandi vero moerore comperi
civiles auctoritates contra fas prohibuisse quominus alumni polonae
nationis in idem Seminarium admittantur. Quo dolore tu quoque
procul dubio afficeris, cum te expertem facultate vides omnibus, qui
tuis concrediti sunt curis, iisdem paternis sensibus providendi. Ceterum
non dubito, quin tu jis praesertim, qui acerbis afilictationibus anguntur,
pater ac pastor amantissimus et sedulus consolator semper futurus sis.

Arduis in adiunctis gubernacula tenes archidioecesis istius;
cultates enim multis ex causis originem ducunt. Per te, sicut decet,
fideles ad concordiam, ad mutuam iniuriarum condonationem sua-
deantur ac damna doceantur, quae ex discidiis, experientia ubique teste,
obveniunt.

Quapropter tutius erit omne id vitari, quod, necessarium cum non
sit, conspicuae parti gregis tibi commissi displicere potest.

S. Congregationem Consistorialem interrogavi de quaestione a te
proposita: an scilicet « facultates Episcopi residentialis ius utendi throno
conferant ». Hanc obtinui responsionem: Administratori Apostolico, cui
munus commissum est dioecesim administrandi cum facultatibus Epi-
scopi residentialis, ius non competit throni cum baldachino, cum facili-
tates datae sint ad dioecesim administrandam, cui fini ius throni non inservit.

Hac utens occasione tecum communico eandem S. Congregationem
Exc.mis locorum Ordinariis istarum regionum prorogasse ad aliud

Supra nr. 458.
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quinquennium, id est ad integrum annum 1948, facultates quinquennales,
quibus iidem Sacrorum Praesules iam gaudent, pariterque dispensatio-
nem concessisse ab obligationibus quibus ipsi hoc anno tenentur, ad
normam cc. 340-342, sacram ad Limina visitationem peragendi ac
relationem Summo Pontifici faciendi super statu dioecesis sibi commis-
sae, secundum formulam ab Apostolica Sede datam. Verum, ut probe
nosti, magnopere interest Exc.mos Episcopos cum Romana Curia,
quoad fieri possit, communicare. Idcirco, quemadmodum usque nunc
laudabiliter fecisti, ne omittas, quaeso si quae tuta praebeatur oc-
casio de rebus maioris momenti istius archidioecesis breviter saltem
referre.

479. Le vicaire capitulaire de Varsovie Szlagowski
au cardinal Maglione

Nr. 95/ (A.E.S. 1555/43, orig.)
VarSOVie, 22 février 1943

Le Vicaire remercie pour les facultés accordées et présente ses vamx pour anni-
versaire du couronnement du Pape.

Summo honori mihi est ad Eminentiam Tuam Reverendissimam
verba convertere deprecando, ut orator meus fiat, et ad Pedes Suae
Sanctitatis Pii Papae XII humillimas atque sincerrimas grates nomine
mei proferat, necnon filiales affectus exprimat pro impertita mihi per
decretum S. Congregationis Consistorialis gratia (de die 26 Novembris
1942 a. nr. 332, nuper die 18 Februarii 1943 a me accepto) qua
prout Vicarius Capitularis orbatae Archidioecesis Varsaviensis omni-
bus iuribus, facultatibus et officiis, quae Episcopis residentialibus com-
petunt frui potuero ad rite obeunda eximia munera a Providentia
Divina mihi concredita.